
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kameňáček 



2 
 

OBSAH 

 
 
 
 
 
 
Milí učitelé, spolužáci…… 3 
Akce školy.................... 4  
Výstava Vzdělání a řemeslo..........4 
Mikulášská nadílka……..................5 
Florbal………………………….........6 
Návštěva školníkuchyně..8 
  Odkud se to j ídlo v zalo?.................8 
Rozhov ory s kuchařkami…........... 10 
  A co si myslí děti?..........................12 
Z per našich žáků….….… 13 
Básně z hodin Čj……….…….........13 
Nahoprutka? Závaornatka?..........14 
Šmoulov é........................................18 
  Vánoce……………..…....................19 

Výtvarná tvorba žáků…....21  
Kresba podle písemného popisu..21 
 Další tv orba....................................23 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
Zima nám už klepe na vrátka, Vánoce se k nám blíží 

mílovými kroky a sníh už je na cestě. Přichází k vám i nové 
číslo Kameňáčku a s ním i nové články, výtvory, rozhovory 
a reportáže. 
          V tomto díle se naši redaktoři zaměřili na školní 
jídelnu a podívali se do prostorů, kam se jiní žáci běžně 
nedostanou. Vše nafotili a na všechno se zeptali. Dále jsme 
připravili reportáže z akcí školy. Žáci z deváté a osmé třídy 
nám předali spousty svých prací z hodin Čj a je vidět, že se 
opravdu činili. Předali nám výtvarné výtvory s vánoční 
tématikou. Za celý Kameňáček vám přejeme krásné a 
pohodové Vánoce, hodně dárků a pohodlí, stráveného 
třeba při četbě Kameňáčku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MILÍ UČITELÉ, SPOLUŽÁCI. 



4 
 

Vzdělání a řemeslo 

Dne 24.11.2011 se VIII. a IX. třída zúčastnily akce 
Vzdělání a řemeslo v Českých Budějovicích. První hodinu jsme se 
učili a druhou hodinu jsme vyrazil i. IX. třída měla první hodinu 
matematiku a český jazyk, VIII. měla matematiku. Na výstavišti 

bylo asi 40 škol z různých koutů České republiky. Školu reprezentovali žáci, kteří s námi sdíleli 
zkušenosti ze svých škol. Někteří zde potkali bývalé spolužáky, kteří reprezentovali svou školu. Byla 
zima, ale v pavilónech bylo tepleji než venku.  
Každý rok jsou prezentace velmi zajímavé a pro nás přínosné.  

 
Veronika Šimčíková a Martina Zajíčková 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

AKCE ŠKOLY 



5 
 

Čerti ve škole  
 

Dne 5.12.2011 si IX. třída připravila mikulášský program. 
Program zorganizov ali tito lidé:  
Mikuláš – Martin Sládek 
Andělé – Tereza Neubauerová, Iva Bártová, Adéla Táborská, Karolína Hanzalová, Marie Vlková 
Čerti a čertice – Petr Božík, Martin Šesták, Michal Jech, Jakub Dudák, Martin Samborský,  
                              Jan Nejedlý a Anna Buštová 

 Začali jsme u první třídy, která se nás bála nejvíce. Ještě než jsme přišli do třídy, tak už 
někteří žáci začínali brečet. Všichni se ale snažili být stateční. Ve druhý a třetí třídě se nás báli sice 
méně, ale i přesto někteří žáci poplakávali. O velké přestávce jsme se běželi schovat do jídelny před 
ostaními žáky, a rozhodli jsme se vystrašit paní kuchařky. Když zazvonilo na hodinu, směřovali jsme 
do druhého patra. Tam se nás žáci už nebáli a měli z toho psinu. Někteří žáci si čerty dokonce 
dobírali. Čerti je pak brali na chodbu, kde je srovnávali do latě. Když to nepomáhalo, brali je čerti za 
paní ředitelkou, která si s nimi popovídala. Nakonec jsme zašli do osmé třídy, kde jsme měli 
s některými žáky problémy. Nechtěli nám říct žádnou básničku nebo zazpívat písničku. Nakonec jsme 
došli pro všechny paní učitelky z druhého patra a nutili jsme je povědět nějakou básničku. Když jí řekli, 
tak jsme je pustili a odešli jsme do své třídy. Všichni byli unavení a zpocení (hlavně čerti). Byl to 
podařený den. Všechno dopadlo dobře a neudělali jsme žádný problém ani jsme nic nerozbili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Florbal 
Florbal je kolektivní halový sport podobný pozemnímu hokeji. Hraje se na hřišti o rozměrech 
40×20 metrů s lehkým dutým plastovým míčkem. Při standardní herní situaci je z každého týmu na 
hřišti v jeden moment pět hráčů v poli a jeden brankář. Hráči mají speciální florbalové hole a snaží se 
vstřelit protivníkovi gól. Brankáři hokejku nemají. 
 
Jak se hraje 
Na hřišti 20×40 metrů, které je ohraničeno 50 cm vysokými mantinely, proti sobě nastupují dvě 
družstva s pěti hráči v poli a brankářem. Většinou se hraje na tři útočníky a dva obránce. Branky jsou 
160 cm široké, 115 cm vysoké, hluboké 65 cm v dolní části a 40cm v horní části, mají měkkou 
obvodovou a chytací síť. Hraje se na 3× 20 minut (tento limit platí u mužů a juniorů, u mládeže se 
časy liší ), přestávky mezi třetinami jsou 10 minut (u mužů a juniorů). Juniorky hrají třikrát 15 minut 
čistého času. 

Hráči v poli mohou míček odehrát pouze florbalovou holí, zároveň však není přípustné hrát holí nad 
úrovní kolen. Míček lze odehrát nebo zpracovat i nohou, ale přihrávka nebo vstřelení gólu kopnutím je 
porušením pravidel. Kontakt mezi hráči už není zakázán jako v počátcích hry – hra tělem se toleruje. 
Hra hlavou nebo rukou je zakázána, stejně jako výsko k. Brankář hokejku nepoužívá a může míček 
odrazit kteroukoli částí těla nebo chytat do rukou, pokud se jakoukoliv částí těla dotýká velkého 
brankoviště. Dále brankář nesmí dostat nahrávku od spoluhráče, tzv. "malou domů" a při výhozu 
nesmí přehodit půlící čáru. 



7 
 

 

7 



8 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1-Pult-výdej jídla 
Slangově režo uvařené jídlo se zde nahřívá 
a čeká na výdej.  
 

Zde se připravují 
saláty, kompoty a pití. 

2-Velký 
sporák 

3-Konvektomat 
vaření pomocí 
páry (zde se 
vaří skoro vše) 

6-Velká elektrická 
pánev 

5-Velký a malý 
kotel. 

Příprava vajec. 

Lednice 

4-trouby 

Příprava 
dalších 
pokrmů 
masa atd. 

myčka 

JAK TO CHODÍ U 
NÁS V KUCHYNI? 



9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

2-napravo 
3-nalevo 

4 

5 

6 

napsal-Lukáš Honsa, plánek nakreslil-Michal Jech, fotil-Petr Atexinger, spolupracoval-Jiří Paidar 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

OTÁZKY NA KUCHAŘKY 



11 
 

Otázky na kuchařky: 

 
1. Jak dlouho pracujete na škole? - 6 let. 

2. Jak dlouho v ám tak trvá uvařit jídlo pro celou školu? – Záleží na náročnosti jídla. 

3. Jaké j ídlo nej raděj i v aříte? - No to, co dětem chutná. Já osobně nejraději vařímbuchtičky  
s krémem. 

4. Jaké j ídlo se vám vaří nejhůř? Nebo které vaříte nejmíň rádi? - To je těžké říct. 

5. Je něco, co byste změnily na naší j ídelně? - Způsob výdeje a větší prostor v jídelně. 

6. Kolik hodin tak denně vaříte? - Zhruba 4 hodiny, pak se věnujeme úklidu. 

7. Baví vás v ařit? - Určitě. 

8. V kolika letech jste začala vařit? - Asi tak v 10 letech. 

9.Jaké je v aše oblíbené j ídlo? - Já nevím, jedla bych vše, kdyby mi to kila dovolily. 

10. Je hodně fyzicky náročné vařit pro takov ou bandu lidí? - No náročné, podle toho co se 
vaří. 

11. V kolik hodin ráno začínáte vařit? - Hned jak ráno přijedeme. 

12. Jaké byly v aše začátky v  kuchyni? - Když jsem přišla, zeptala jsem se kde co je .Kolegyně 
mi vše vysvětli ly. 

13. Jaký je váš nejhorší zážitek z kuchyně? - Všeobecně za ty léta? Nevzpomínám si ale, asi 
opaření. 

14. A naopak nej lepší zážitek z kuchyně? - Nejlepší? Nejlepší zážitek pro mě je kdyžuvaříme 
a dětem to chutná. A nejsou žádné zbytky na  
talířích. 

15. V kolik hodin odcházíte ze školy? - Podle toho jak jsme hotové. Asi tak v půl třetí. 

16. Vaříte ještě doma? Když vaříte 5 dní v týdnu ve škole? - Samozřejmě ne každý den. 
Občas udělám jídlo třeba na 2 dny,  
nebo studenou večeři 

 

 

Autor: M.Pflugmacher, I. Bártová 
 
 
 
 



12 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A CO SI MYSLÍ DĚTI? 



13 
 

 
Básně z hodin Čj: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z PER NAŠICH ŽÁKŮ 

Bojím se 
 

Bojím se tmy, 
až budu sama. 

Bojím se strachu, 
který na mě padá. 

 
Bojím se lží, 

a různých intrik, 
a lidí co mlží, 

a jejich praktik. 
 

Bojím se o přátele, 
a svoji rodinu, 

škoda, že netrvá to, 
 

Všechen ten strach, 
však za to stojí, 
je to jen prach, 
v té mysli mojí. 

jen jednu hodinu. 
 

Terka Neubauerová 9.tř. 
 

Bojím se 
 

Každý den se bojím více, 
zlo mě straší-jeho chtíče. 

Zlo je stále mezi námi, 
otevírá staré rány. 

Slzy jsou jeho pomocnice, 
oddané mu převelice. 

Bojím se i samoty, 
takové časové nahoty. 
Bojím se i zlého času, 

který spěje k mezičasu. 
Mezičas je smrti strůjce, 
každého jiný průvodce. 

Ke každému chodí jindy, 
ke každému s jinými kříži. 
Bojím se i spousty věcí, 

těch svých ponurých klecí, 
které mě pronásledují stále, 
a já mám potom na mále. 

Kdo je špatným kamarádem? 
Slzy-ale furt jsou mým pánem, 

Slzy vedou k bolesti, 
která je vždy na srdci. 

A co pomůže od bolesti? 
Šťastné tváře ratolestí 

- těch, kteří nám stále věří. 
Proč? 

Protože ještě nevědí, 
že mnoho lidí hřeší. 

Neví, že jsou lidé hříšní, 
kvůli kterým srdce bolí, 

Neví, že jsou hadi slezští, 
kteří potom všechno smolí. 
Ať zastavím se na chvíli, 

nechci-l i hned umříti. 
Ať podívám se kolem sebe, 
vždyť nevidím už ani nebe- 
vidím furt jen samu sebe. 

Ale svět se netočí jen kolem 
mě, 

ať už otevřu oči – těch krás 
kolem je! 

Štěstí je tu stále s námi, 
když uzavřeme staré rány. 
Bolesti jsou dávno tabu, 
a začínáme zase znovu. 

A bude nakonec ten happyend? 
 

Karolína Hanzalová, 9.tř. 
 

Bojím se  
 

Bojím se tmy a ona mě, 
je tak temná, až na konec dlaně. 

Dlaň je hebká jako sníh, 
je to krásné  
i na kopcích. 

Kopce velké jako laň, 
nemůžu za to, že je tma. 

Tma pohlcuje mraky, hvězdy i měsíc 
a já s tím nemůžu nic dělat, 

protože jsem v koncích. 
Maličkou nadějí ještě mám, 

ale nemůžu přemýšlet, 
když jsem sám. 

 
Martin Sládek 9.tř 

 

Bojím se  
 

Bojím se toho, co mě čeká, 
co mě čeká, to však netuším. 
Možná štěstí, možná smůla, 

jen doufám, že ze mě nebude nula. 
 

Bojím se toho čím dál více, 
v nemoci i ve zdraví. 

Mám z toho opuchlé líce, 
a už mě to nebaví. 

 
Bojím se, že o všechno přijdu, 

i o tu zbytečnou třídu. 
K čemu je to všechno platné, 
když co dělám, tak je špatné. 

 
Jan Nejedlý 9.tř. 

 

Slunce 
 

Slunce se směje, 
a nás zas hřeje. 

Zlatou má barvičku, 
a zelenou mašličku. 

 
Mašlička je střapatá, 
a bundička rezatá. 

Kalhoty jsou zelené, 
a botičky červené. 

 
Na hřbetě má berušku, 
má červenou barvičku. 
A má sedm puntíčků, 

jako červených knoflíků. 
 

Tereza Janouchová 

Jak to na světě chodí 
 

Řeknu vám, 
jak to na světě chodí, 

lidé, které znám, 
se životem jen brodí. 

 
Někdy mám pocit, 

že se mi zdají, 

Bojím se 
 

Bojím se tě víc a víc,  
už nevím, jak ti to mám říct. 

Přivádíš mě k rozpakům, 
mám kvůli tobě oči jako v mraku. 

Mám strach z tebe- 
- stejně jako z noci, 

ale i přes to nepřichází k moci, 
už svůj život nevidím jak nebe. 

Bdění 
 

Bojím se? Mám strach? 
To není důvod se bát. 

Strach je jen pocit. 
Proč probouzím se zas? 

 
Když všechen ruch ztichnul, 

a svět zahalil klid, 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Nahoprutka? Pipla? Závornatka? Plachetnatka? 
 

 
Nahoprutka písečná-vlevo.   Závornatka Osmahlá-vpravo. 
Pipla osmahlá-uprostřed. 
Plachetnatka rohatá-dole. 
A jak si ji představují naši žáci? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nahoprutka  písečná 

 
Nahoprutka je větší a 

bezsrstná příbuzná naši myši domácí. 
Lidé ji přezdívají dalmatin, protože 
má bílou tenkou kůži s černými flíčky.  
Její oči jsou zářivě červené a 
vyvolávají velký strach. Velikostně je 
velká asi jako jezevčík. Vyskytuje se 
na písečných plážích poblíž moře, 
kde má také, hlavně přes sezónu, 
nejvíce potravy. Živí se totiž poměrně 
zvláštním způsobem. Ve vyhrabané 
díře v písku se schovává a několik 
minut sleduje svou oběť. Ve vhodné 
chvíli se vysokou rychlostí rozběhne 
k oběti a zakousne se jí do kotníku. 
Krev saje pouze několik vteřin, 
protože je následně odkopnuta do 
mořských a slaných vlnek. Tento útok 
opakuje několikrát denně. 

 
Anna Buštová 9.tř. 

 



16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Nahoprutka písečná 
 
Nahoprutka písečná je plaz žijící na poušti. 
Přes den zalézá do písku, aby si nespálila 
svou nahou kůži. V noci vylézá a hledá 
zmrzlou potravu. Živí se zmrzlými rostlinami 
a organismy. Rozmnožuje se jednou za 9 
měsíců a její těhotenské období trvá 8 
měsíců. Vrhá kolem 5-7 mláďat. Je 
oboupohlavní. Bez dvaceti centimetrů měří 
rovný metr, v průměru má asi 20 cm. Tento 
brouk je velice vzácný, protože mláďata na 
slunečních paprscích většinou shoří. 
 
 Jan Nejedlý 9.tř. 
 

Pipla osmahlá 
Pipla osmahlá patří do skupiny osmažití. Živí se především zbytky lidského jídla, nejraději osmaženého. Je strašně 
nenažraná. Když má hlad tak vydává zvuky : ,, Pipli , pipli , pipli .“ 
Rodí velmi rychle, trvá to tak  2 sekundy. Pipla jenom malý piplátko vyprdne a pak se o něj už nestará. Poprvé, kde 
se piplaosmažitávyskytla bylo město Osmahližtě. Proto se jmenuje Pipla osmahlá. Chutná nejlíp osmažená. 
 
Petr Božik 9.tř. 
 



17 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Šmoulové 

Plachetnatka Rohatá 
 
 Malý pouštní brouk. Občas se také nachází v travnatých 
savanách. Samička má pestrobarevná křídla a červený zadeček. Sameček je 
tmavě zbarvený a snadno se maskuje. Proto také živí samičku a poskytuje jí 
různorodou potravu. Samička se mu odměňuje tím, že po dobrém 
rozmnožování vrhne osm až deset mláďat. Díky křídlům mají omezenou 
schopnost létat. Jsou to moc krásní broučci a dají se chovat také v domácích 
teráriích. Určitě si je pořiďte. 
 



18 
 

 
V jedné malé vesnici žilo 101 malých modrých šmoulů. Jednou poslali šmoulu Nešiku pro 

šmorůvky.  Najednou se tam ale objevil zlý čaroděj Gargamel a Nešika ho nechtěně přivedl do šmoulí 
vesničky. Taťka Šmoula řekl, že se musí jít schovat do nedaleké jeskyně. Vzali si s sebou tedy zásoby 
jídla a šli. Bohužel Nešika špatně zahnul a dalších pět šmoulů spadlo do víru dimenze, který je vpravil 
do lidského světa. Tam našli dům, kde žil i dva lidé a ty se o ně starali. Časem tam dorazil i Gargamel 
a začal šmouly chytat… 

                                                              Jana Hanešlegerová, Veronika Kadlecová,  7.tř. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Vánoce v Čechách: 



19 
 

 
Vánoce jsou svátky kře sťanů, které každoročně oslavuje zrození Ježíše Nazaretského. Spolu 
s Velikonocemi a Letnicemi patří k nejvýznamnějším křesťanským svátkům. Slaví se od 25. prosince 
do první neděle 6. ledna. 
 
Advent – období 4 týdnů před Vánoci. 
 
Štědrý den – Štědrý den je 24. prosince. Pro křesťany jde o oslavu narození Ježíše.  
 
Boží hod - Boží hod je pro všechny křesťany připomínkou příchodu Spasitele – Božího syna na tento 
svět. 
 
Na Štěpána – Štěpán je druhý svátek vánoční – den, kdy si křesťané připomínají život a skutky 
svatého Štěpána. 
 
Jmelí – Jmelí patří vedle stromečku také k Vánocům. Této věčně zelené rostliny si povšimli j iž naši 
předkové. 
 

Vánoce v U.S.A.: 
 
Vánoce jsou nejdůležitějším dnem pro i všechny křesťany v Americe. V žádném období roku se 
nenakupuje víc,než-li právě o Vánocích. Jejich tradiční jídlo na Vánoce jsou krocani, husy nebo šunky 
polité brusinkovou omáčkou. Američani jako v jiných mnoho státek slaví Vánoce až 25. prosince ráno, 
když se všichni probudí z klidného a natěšeného spánku. Dárky přináší Santa Claus, kdy domů 
vstupuje komínem a krbem. Na něm nechává poděkování postavená sklenice mléka a talířem 
sušenek. 
 
Vánoce na Hawaii: 
 
Na Hawaii začínají Vánoce příjezdem velké Vánoční lodi s mnoha dobrými Vánočními pokrmy. Santa 
Claus přijíždí po vodě ve svém člunu. 
 

Vánoce v Německu: 
 
Němci jsou obdarováni Belsnicklem, který je udeří svým proutkem, pokud se během roku chovali 
špatně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



21 
 

Kresba podle písemného popisu tohoto obrazu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

VÝTVARNÁ TVORBA NAŠICH ŽÁKŮ 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DALŠÍ TVORBA 

Karolína Kardošová 



24 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



25 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marek Neubauer   4B.tř 



26 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



27 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


